[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

                     Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       от 19.09.2016 г.                                 № 283
       с. Байкалово Свердловской области
Об утверждении Порядка рассмотрения актов прокурорского реагирования в Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание рекомендации Общественного совета по вопросам взаимодействия органов прокуратуры и органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (решение Совета от 18.05.2016г.), в соответствии с Уставом муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования в Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район (прилагается).
2. Разместить настоящий Порядок на сайте Администрации в сети «Интернет» http://www.mobmr.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Байкаловский муниципальный район                                        А.А. Жуков

Утверждено

Постановлением администрации МО

Байкаловский муниципальный район

от 19.09. 2016г. № 283
Порядок

рассмотрения актов прокурорского реагирования в Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район
                                             1. Общие положения

     1.1. Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования в Администрации  муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее - Порядок) разработан в целях упорядочения рассмотрения Администрацией муниципального образования Байкаловский муниципальный район актов прокурорского реагирования.

    1.2. В настоящем Порядке основные понятия применяются в  значении:

- акт прокурорского реагирования - протест, представление, требование об изменении нормативного правового акта.
- протест приносится прокурором или его заместителем на противоречащий закону правовой акт администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

- представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.

- требование об устранении выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов вносится прокурором  в орган или должностному лицу, которые издали этот акт, с предложением способа устранения выявленных коррупциогенных факторов  (далее - требование).

          2. Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования

2.1. Внесенный в Администрацию акт прокурорского реагирования в день его поступления направляется Главе муниципального образования Байкаловский муниципальный район  через Организационный отдел Администрации.
       Акт прокурорского реагирования подлежит обязательной регистрации в журнале  учета входящей корреспонденции  администрации в день его поступления в администрацию в письменной форме.

2.2. С резолюцией Главы муниципального образования акт прокурорского реагирования незамедлительно передается в Организационный отдел администрации  (специалисту по общим вопросам) для  передачи ответственному исполнителю и соисполнителям (при их наличии в резолюции) в соответствии с резолюцией Главы муниципального образования либо оставляется главой муниципального образования для личного рассмотрения.
Организационный отдел осуществляет запись в журнале учета входящей корреспонденции данных об исполнителе ответа на акт прокурорского реагирования, указанном в резолюции Главы, а также контроль исполнения исполнителем сроков подготовки ответа на акт прокурорского реагирования.

2.3. Соисполнители рассмотрения акта прокурорского реагирования (при их наличии) не позднее трех дней со дня поступления документа представляют ответственному исполнителю информацию по указанным в протесте (представлении) вопросам с приложением пакета документов в ее обоснование.

2.4. Ответственный исполнитель с учетом поступившей от соисполнителей информации готовит ответ на акт прокурорского реагирования.
2.5. В случае, если в акте прокурорского реагирования указано на необходимость рассмотрения акта прокурорского реагирования с участием представителя органа прокуратуры, то ответственным исполнителем, до представления проекта ответа главе муниципального образования, проводится совещание с участием представителя органа прокуратуры, исполнителя, к компетенции которого  относятся вопросы, регулируемые оспариваемым нормативным правовым актом.

2.6. Проект ответа на акт прокурорского реагирования, завизированный соисполнителями документа, подлежит передаче на бумажном носителе не позднее 3 рабочих дней до окончания срока, установленного законом, либо в срок, указанный в резолюции Главы муниципального образования на рассмотрение Главе муниципального образования.
2.7. Ответственность за качество и своевременность подготовки ответа на акт прокурорского реагирования за подписью Главы муниципального образования (лица, его замещающего) возлагается на ответственного исполнителя документа.

2.8. Подписанный Главой муниципального образования ответ на акт прокурорского реагирования подлежит в тот же день передаче в Организационный отдел для регистрации и доставке специалистом по общим вопросам Администрации адресату.

2.9. Копия акта прокурорского реагирования вместе с ответом и приложенными к нему материалами передается в Юридический отдел Администрации для учета и анализа.

3. Сроки рассмотрения актов прокурорского реагирования

3.1. Протест, требование в соответствии со статьями 9.1, 23 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» подлежат рассмотрению в течение десяти календарных дней со дня их регистрации в Администрации муниципального образования. В случае, если прокурором в соответствии с пунктом 2 статьи 23 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» установлен сокращенный срок рассмотрения протеста, он подлежит рассмотрению в указанный срок.

         3.2. Представление в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления принимаются конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих. О результатах принятых мер в письменной форме сообщается прокурору.